Дело № 1-13/9-2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 24 января 2019 года

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощника Курского транспортного прокурора Перфильевой К.А., Курского транспортного прокурора Толмачева К.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Семеновой И.А., 

представившей ордер № 056021 от 26.12.2018 года и удостоверение № 1150 от 26.10.2015 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коневой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

24 августа 2018 года около 13 часов 30 минут, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 прибыл на остановку общественного транспорта «Октябрьская» 

<

адрес>, расположенную около торгового центра «Линия» по адресу: 

<

адрес> «А», откуда в неустановленном следствием маршрутном такси доехал до 

<

адрес>.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), массой 165,2 грамма, без цели его сбыта, около 14 часов 00 минут того же дня ФИО1 прибыл в 

<

адрес>, откуда пешком направился на заброшенное поле, расположенное между сахарным заводом ООО «Курсксахарпром» филиал «Золотухинский» (

<

адрес>) и остановочной платформой «ОП 502 км» железнодорожного перегона «Золотухино – Свобода» Московской железной дороги, где на бесхозном участке местности нашёл пять дикорастущих кустов растения конопли. С целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуана), массой 165,2 грамма, ФИО1 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут 24 августа 2018 года руками оборвал с кустов дикорастущего растения конопли его части в виде фрагментов верхушек и листьев, которые положил в находящийся при нём полимерный пакет зелёного цвета, положив впоследствии его в спортивный рюкзак синего цвета, и стал незаконно хранить при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство до момента его обнаружения.

Продолжая свой преступный умысел, незаконно храня при себе незаконно приобретённое наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 165,2 грамма, ФИО1 на неустановленном следствием маршрутном такси прибыл к остановке общественного транспорта «Октябрьская» г. Курска, откуда около 15 часов 45 минут 24 августа 2018 года направился на территорию станции Курск через пешеходный переходной мост с целью высушивания наркотического средства в безлюдном месте, однако пройдя расстояние 11 метров от начала пешеходного переходного моста через станцию Курск со стороны 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, был задержан в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции Курского ЛО МВД России на транспорте и в 16 часов 15 минут доставлен в помещение дежурной части, расположенной в здании железнодорожного вокзала Курск.

24 августа 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе производства личного досмотра в помещении дежурной части Курского ЛО МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала Курск (г. Курск, Привокзальная площадь, д. 1), у ФИО1 в спортивном рюкзаке синего цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета с веществом растительного происхождения зелёного цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 165,2 грамма (согласно справке об исследовании № 779/и от 24 августа 2018 года и заключения эксперта № 712/З от 12 сентября 2018 года ЭКЦ УМВД России по Курской области).

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2018 № 718), является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 24 августа 2018 года примерно в 13.30 часов он поехал на маршрутном такси в 

<

адрес>, чтобы сорвать там марихуану для личного потребления. Прибыв в указанное место примерно в 14.00 часов, он направился к сахарному заводу, около которого на заброшенном поле нашёл пять кустов растения конопли и оборвал с них листья и верхушки, сложив их в имеющийся при нем полимерный пакет, который положил в свой рюкзак. После этого он на маршрутном такси вернулся в 

<

адрес> и направился в сторону ЖД вокзала, где хотел спрятать и высушить сорванные части растения конопли. Двигаясь по переходному мосту, примерно в 16.00 часов к нему подошли трое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет, в связи с чем, ему было предложено пройти в дежурную часть. В дежурной части ему сообщили, что у него будет произведён личный досмотр, для чего были приглашены понятые. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества, он ответил, что у него имеется марихуана. Далее в ходе личного досмотра в присутствии понятых в его рюкзаке был обнаружен пакет с марихуаной. При этом он пояснил обстоятельства ее приобретения. Обнаруженная у него растительная масса была изъята, упакована и опечатана, а также составлен протокол личного досмотра. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по данному эпизоду, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО6 В.В. показал, что он состоит в должности ст. о/у ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте. 24 августа 2018 года им совместно с о/у Свидетель №3 и Свидетель №2 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в рамках оперативно-профилактической операции «Мак-2018» примерно в 15.40 часов был взят под наблюдение молодой человек, который был опознан, как ФИО1, являющийся, согласно оперативной информации, причастным к обороту наркотических средств. Было установлено, что ФИО1, ведя себя настороженно, проследовал от автостанции по 

<

адрес>, перешел проезжую часть и направился в сторону переходного моста через станцию Курск. Когда ФИО1 находился на переходном мосту, было принято решение его задержать. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить удостоверяющие личность документы. ФИО1 представился, пояснив, что документов при нем не имеется. Он пояснил ФИО1, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и его необходимо доставить в дежурную часть для производства личного досмотра. В дежурной части оперативный дежурный Свидетель №4 совместно с командиром отделения отдельной роты ППСП Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 в присутствии двух понятых провели личный досмотр ФИО1 Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1 в рюкзаке был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения. При этом ФИО1 пояснил, что это марихуана, которую он сорвал для личного потребления 24.08.2018 года в 

<

адрес>. 

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №2 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №4 показал, что он состоит в должности оперативного дежурного Курского ЛО МВД России на транспорте. 24 августа 2018 года в 16.15 часов, когда он находился на дежурстве, о/у Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 в дежурную часть по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был доставлен ФИО1 Им было принято решение провести его личный досмотр, в связи с чем, для оказания помощи он пригласил сотрудника полиции Свидетель №5, а также понятых. После этого всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. На вопрос ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества, последний ответил, что в его рюкзаке находится пакет с марихуаной. В ходе личного досмотра сотрудником полиции Свидетель №5 в период времени с 16.20 часов до 16.40 часов из синего рюкзака ФИО1 с надписью «Demix» был извлечён зеленый полимерный пакет с зеленым веществом растительного происхождения. При этом ФИО1 пояснил, что это марихуана, которую он сорвал для личного потребления 24.08.2018 года в 

<

адрес>. Обнаруженное вещество было изъято, упаковано и опечатано, также он составил протокол личного досмотра. Далее обнаруженное у ФИО1 вещество было направлено на исследование.

Свидетель Свидетель №5 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Свидетель Свидетель №6 показал, что 24 августа 2018 года в дневное время он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После чего один сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО1, другой сотрудник полиции составлял протокол. В ходе личного досмотра из рюкзака, который находился при ФИО1, был извлечен зеленый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета. ФИО1 пояснил, что это марихуана, которую он сорвал для личного потребления 24.08.2018 года в 

<

адрес>. Обнаруженное вещество было изъято, упаковано и опечатано, также он ознакомился с протоколом личного досмотра, в котором поставил свою подпись. 

Свидетель Свидетель №7 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6

Вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- как следует из рапорта оперативного дежурного Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №4 от 24.08.2018 года, 24.08.2018 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1, доставленного в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте и хранении наркотических средств и психотропных веществ, в спортивном рюкзаке синего цвета с надписью «DEMIX» был обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета с веществом зелёного цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 3), 

- как следует из рапорта ст. о/у ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №1 от 24.08.2018 года, 24.08.2018 года им совместно с о/у ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №2 и Свидетель №3 в рамках операции «Мак-2018» проводились ОРМ по реализации полученной оперативной информации, зарегистрированной в установленном порядке по оперативным учётам, о причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в 15 часов 55 минут был задержан на пешеходном переходном мосту через станцию Курск по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, после чего был доставлен в дежурную часть Курского ЛО МВД России на транспорте (т. 1 л.д. 4), 

- копией распоряжения Курского ЛО МВД России на транспорте № вн. 3772 от 22.05.2018 года о проведении на участке оперативного обслуживания Курского ЛО МВД России на транспорте в период времени с 20 августа по 29 августа 2018 года межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2018», направленной на предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения, выявление и ликвидации незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства (т. 1 л.д. 5), 

- согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 24.08.2018 года, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут 24.08.2018 года в спортивном рюкзаке синего цвета с надписью «DEMIX» был обнаружен и изъят полимерный пакет зелёного цвета с веществом зелёного цвета растительного происхождения (т. 1 л.д. 6), 

- как следует из объяснений ФИО1 от 24.08.2018 года, последний поясняет обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства (т. 1 л.д. 13-15), 

- как следует из справки об исследовании специалиста ЭКЦ УМВД России по Курской области №779/и от 24 августа 2018 года, вещество растительного происхождения зелёного цвета в виде фрагментов верхушек и листьев, имеющее анатомо-морфологические признаки растения конопля (растения рода Cannabis), изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 165,2 грамма, на проведение исследования специалистом было израсходовано 0,2 грамма каннабиса (марихуаны) (т. 1 л.д. 17), 

- согласно постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 24.08.2018 года, 24.08.2018 года сотрудниками ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории оперативного обслуживания Курского ЛО МВД России на транспорте (т. 1 л.д. 26), 

- как следует из рапорта ст. о/у ГКОН Курского ЛО МВД ФИО2 на транспорте Свидетель №1 от 24.08.2018 года, он просит врио начальника отдела разрешить ему проведение оперативно-розыскных мероприятий совместно с о/у ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №2 и Свидетель №3 в период времени с 11 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 24.08.2018 года на пешеходном переходном мосту через станцию Курск и прилегающей к нему территории в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, который по имеющейся в ГКОН Курского ЛО МВД России на транспорте информации является потребителем наркотических средств растительного происхождения и может хранить при себе данные средства (т. 1 л.д. 27), 

- согласно совместного рапорта сотрудников Курского ЛО МВД ФИО2 на транспорте Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 от 24.08.2018 года, последние докладывают врио начальника отдела о том, что на основании ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на пешеходном переходном мосту через станцию Курск и прилегающей к нему территории в отношении ФИО1, в результате которого он был задержан (т. 1 л.д. 28-29), 

- как следует из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 712/З от 12.09.2018 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зелёного цвета в виде фрагментов верхушек и листьев, имеющее анатомо-морфологические признаки растения конопля (растения рода Cannabis), изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 165,0 грамма, на проведение экспертизы экспертом было израсходовано 0,2 грамма каннабис (марихуаны) (т. 1 л.д. 82-83), 

- согласно протокола осмотра предметов от 02.10.2018 года и иллюстрационной таблицы к нему, осмотрен полимерный пакет зелёного цвета с надписью «ФА», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати №3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 164,8 грамма, оставшимся после проведения исследования и экспертизы (т. 1 л.д. 99-100), которое было признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т. 1 л.д. 101), 

- как следует из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 03.10.2018 года и иллюстрационной таблицы к нему, ФИО1 указал на бесхозный участок местности, расположенный между сахарным заводом ООО «Курсксахарпром» филиал Золотухинский и железнодорожной платформой «ОП-502 км» Московской железной дороги, как на место, где он 24.08.2018 года сорвал – незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 165,2 грамма, а также указал на пешеходный переходной мост через станцию Курск, где 24.08.2018 года он был задержан сотрудниками транспортной полиции (т. 1 л.д. 105-111).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 в период времени с 14.30 часов до 14.45 часов 24.08.2018 года, находясь в 

<

адрес>, на заброшенном поле обнаружил пять дикорастущих кустов растения конопли, с которых оборвал части в виде фрагментов верхушек и листьев, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил без цели сбыта при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 16.20 часов до 16.40 часов 24.08.2018 года при проведении личного досмотра. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 165,2 грамма является крупным размером.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере (по эпизоду от 28.09.2018 года).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

28 сентября 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 выехал по автомобильной дороге «Курск – Золотухино» до 

<

адрес> в качестве пассажира такси «Яндекс» на легковом автомобиле «

<

данные изъяты>», г/н № регион. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 35,2 грамма, без цели его сбыта, в тот же день ФИО1 прибыл к административному зданию сахарного завода ООО «Курсксахарпром» филиал «Золотухинский» и проследовал на заброшенное поле, расположенное между сахарным заводом ООО «Курсксахарпром» филиал «Золотухинский» (

<

адрес>) и остановочной платформой «ОП 502 км» железнодорожного перегона «Золотухино – Свобода» Московской железной дороги, где на бесхозном участке местности нашёл один дикорастущий куст растения конопли. С целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуаны), массой не менее 35,2 грамма, ФИО1 28 сентября 2018 года, точное время следствием не установлено, руками оборвал с одного куста дикорастущего растения конопли его части в виде фрагментов верхушек и листьев, которые положил в правый карман одетой на нём куртки и стал незаконно хранить при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство, вернувшись и осуществив посадку в автомобиль «

<

данные изъяты>», г/н № регион, припаркованный по его просьбе у административного здания сахарного завода. 

Продолжая свой преступный умысел, незаконно храня при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 35,2 грамма, ФИО1, находясь в автомобиле такси, дал указание водителю возвращаться в г. Курск и проследовал на указанном автомобиле по автодороге «Золотухино – Курск» в сторону г. Курска. Затем, 28 сентября 2018 года ФИО1, продолжая незаконно хранить в правом кармане одетой на нём куртки незаконно приобретённое им наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 35,2 грамма, следуя в автомобиле, увидев в зеркало заднего вида служебный автомобиль ДПС ГИБДД и испугавшись наказания за незаконные приобретение и хранение им наркотического средства каннабис (марихуана), с целью сокрытия данного преступления, достал из правого кармана одетой на нём куртки незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 35,2 грамма, выбросив его на пол салона автомобиля «Рено Логан», г/н № регион, а оставшуюся неустановленную следствием часть наркотического средства выбросил в окно автомобиля. 

После чего, 28 сентября 2018 года экипажем ДПС ГИБДД автомобиль «

<

данные изъяты>», г/н № регион был остановлен в д. 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> и в ходе производства осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г/н № регион (

<

адрес> д. Жерновец), в котором следовал в качестве пассажира ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 15 минут 28 сентября 2018 года в присутствии понятых под передним пассажирским сидением и на коврике переднего пассажирского сидения было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 35,2 грамма (согласно справке об исследовании № 978/и от 29 сентября 2018 года и заключения эксперта № 900/З от 26 октября 2018 года ЭКЦ УМВД России по Курской области).

Масса обнаруженного и изъятого наркотического средства каннабис (марихуана), принадлежащего ФИО1, согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2017 № 903), является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 28 сентября 2018 года он вместе со Свидетель №13 на такси «Рено Логан» поехал в 

<

адрес>, где хотел нарвать марихуаны для личного потребления. О своих намерениях он Свидетель №13 не говорил. По приезду на место он попросил Свидетель №13 и водителя подождать его, а сам направился на заброшенное поле, расположенное недалеко от сахарного завода, где нашел один куст дикорастущей конопли, с которого оборвал верхушки и листья, положив их в правый карман своей куртки. Затем он вернулся к автомобилю, и они поехали в г. Курск, заблудившись по дороге. Впоследствии их стал преследовать автомобиль ДПС. Испугавшись, что их остановят, он стал выбрасывать марихуану на пол автомобиля и в окно. В д. 

<

адрес> водитель не справился с управлением и съехал в кювет с дороги. Он выбежал из автомобиля и попытался скрыться, но был задержан сотрудником ДПС. Далее в присутствии понятых был осмотрен автомобиль такси. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра. Кроме того, ему было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества при наличии таковых, на что он пояснил, что готов выдать наркотическое средство, указав на марихуану, находящуюся на коврике в салоне автомобиля. Затем был осмотрен автомобиль, составлен протокол осмотра, а также произведены смывы с ладоней его рук. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по данному эпизоду, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 1 л.д. 190-192), следует, что он работает в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. 28 сентября 2018 года он совместно со ст. государственным инспектором ОГИБДД Свидетель №9 находился на маршруте патрулирования на 32 км участка автодороги Курск-

<

адрес>. В ходе доверительной беседы ему от гражданина стало известно о том, что в 

<

адрес> ездит легковой автомобиль (такси) марки «

<

данные изъяты> г/н № регион, в котором неизвестные лица могут перевозить наркотическое средство (марихуану). Вместе с прибывшим ст. о/у НКОН Свидетель №10 ими примерно в 17 часов 00 минут был замечен на автодороге данный автомобиль, который быстро проехал в направлении г. Курска. Ввиду сложной обстановки на автодороге в связи с перевозкой сахарной свеклы грузовыми машинами, указанный автомобиль сразу остановить не удалось, поэтому они проследовали за ним. На неоднократное требование об остановке через громкоговоритель водитель автомобиля «

<

данные изъяты> г/н № регион не останавливался. В д. 

<

адрес> водитель данного автомобиля не справился с управлением и допустил съезд в кювет. Когда они подъехали, то из салона автомобиля вышел молодой человек, который стал убегать в направлении лесополосы. Больше в салоне автомобиля никого не было. Он совместно с Свидетель №9 побежал за данным человеком. Ввиду оказанного неповиновения и агрессивного поведения со стороны незнакомого молодого человека в отношении него была применена физическая сила (произведены загибы обеих рук за спину), а также применены специальные средства, ограничивающие движения (БРС). В ходе дальнейшего разбирательства было установлено, что задержанным молодым человеком является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., житель г. Курска. Затем к автомобилю подошел Свидетель №13, который ехал в автомобиле вместе с ФИО1 Самого водителя автомобиля на месте не оказалось. В ходе проведенного ст. о/у НКОН Свидетель №10 осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н № регион в салоне была обнаружена растительная масса зеленного цвета, которая со слов ФИО1 принадлежит ему. После этого ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для выяснения всех обстоятельств произошедшего. 

Показания свидетеля Свидетель №9, оглашённые и исследованные в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 1 л.д. 193-195), аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (т. 1 л.д. 196-198), следует, что он работает в должности ст. о/у НКОН ОМВД России по 

<

адрес>. 28.09.2018 года он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД Свидетель №8 и ст. государственным инспектором ОГИБДД Свидетель №9 проверяли поступившую информацию о том, что в 

<

адрес> ездит легковой автомобиль (такси) марки 

<

данные изъяты>» г/н № регион, в котором, возможно, неизвестные лица могут перевозить наркотические средства. Находясь на 32 км участка автодороги Курск-

<

адрес>, примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль был замечен на автодороге, который с большой скоростью проехал со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Сотрудники ДПС проследовали вслед за ним. Он также поехал на своем автомобиле за ними. На неоднократные требования об остановке через громкоговоритель водитель автомобиля «Рено Логан» не останавливался. Двигаясь в направлении ж/д переезда, расположенного в д. 

<

адрес>, он увидел в кювете автомобиль 

<

данные изъяты>/н № регион. С сотрудниками ДПС находился молодой человек, которым оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>. В ходе разбирательства необходимо было осмотреть данный автомобиль. Для этого были приглашены в качестве понятых Свидетель №11 и Свидетель №12 Перед началом осмотра автомобиля ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем и в автомобиле «Рено Логан» незаконно хранящиеся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что в данном автомобиле имеется марихуана, которая принадлежит ему. В ходе проведенного осмотра под пассажирским передним сидением и на половом коврике переднего пассажирского сидения была обнаружена растительная масса зеленого цвета, которая в присутствии участвующих лиц была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный пояснительной запиской. На вопрос, где он взял обнаруженную в автомобиле растительную массу, ФИО1 пояснил, что нашел в поле недалеко от завода в 

<

адрес>. Во время осмотра к автомобилю подошел знакомый ФИО1 - Свидетель №13, который ехал в автомобиле вместе с ФИО1 Впоследствии ФИО1 было указано конкретное место, где им было обнаружено растение конопля. В ходе дальнейшей проверки изъятое вещество растительного происхождение было направлено на исследование, согласно которого оно является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 35,2 грамма, что соответствует значительному размеру. Соответственно материал проверки был направлен в группу дознания, так как в действиях ФИО1 содержались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ.

Свидетель Свидетель №11 показала, что 28.09.2018 года в вечернее время в д. 

<

адрес> она принимала участие в качестве понятой при осмотре автомобиля. Сотрудник полиции разъяснил ей, другому понятому и ФИО1 порядок производства осмотра, а также права и обязанности. После чего предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем, а также в автомобиле «Рено Логан» запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что в автомобиле имеется принадлежащее ему наркотическое средство – марихуана. Затем сотрудник полиции, понятые и ФИО1 проследовали к указанному автомобилю. В ходе осмотра на коврике переднего сиденья и под передним сиденьем была обнаружена растительная масса зеленого цвета, которую упаковали и опечатали, также был составлен протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись. 

Свидетель Свидетель №12 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11

Свидетель Свидетель №13 показал, что 28.09.2018 года в дневное время он вместе с ФИО1 по просьбе последнего на автомобиле такси ездил в 

<

адрес>. Когда они подъехали к сахарному заводу, ФИО1 попросил его подождать и направился в сторону лесопосадки. Примерно через 40 минут ФИО1 вернулся, и они поехали в 

<

адрес>. По дороге они заблудились. Впоследствии их стал преследовать автомобиль ДПС. В это время ФИО1 стал выбрасывать траву из кармана своей одежды. В д. 

<

адрес> водитель не справился с управлением и съехал в кювет с дороги, после чего они убежали из машины. Он спрятался в лесопосадке. В вечернее время он вернулся к автомобилю, который осматривали сотрудники полиции. 

Свидетель Свидетель №18 показал, что 28.09.2018 года в дневное время он на автомобиле такси отвозил ФИО1 и Свидетель №13 в 

<

адрес>. Когда он остановился около сахарного завода, ФИО1 ушел, попросив подождать его, он остался в машине, Свидетель №13 вышел на улицу. Примерно через 40 минут ФИО1 вернулся, и они поехали в г. Курск. По дороге они заблудились. Впоследствии их стал преследовать автомобиль ДПС. В это время ФИО1 стал что-то выбрасывать из кармана на пол и в окно. Испугавшись, что ФИО1 выбрасывает что-то запрещенное, он не стал останавливаться. В д. 

<

адрес> он не справился с управлением и съехал в кювет с дороги, после чего они убежали из машины. Впоследствии он на попутном автомобиле доехал до 

<

адрес>. 

Вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- согласно рапорта инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от 28.09.2018 года, им в ходе несения службы на маршруте патрулирования в ходе доверительной беседы с гражданином «N» была получена информация о том, что в автомобиле 

<

данные изъяты>», г/н № неизвестные лица могут перевозить наркотические средства (марихуану) (т. 1 л.д. 145), 

- согласно рапорта инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от 28.09.2018 года, им в ходе несения службы на маршруте патрулирования д. 

<

адрес> совместно со ст. о/у НКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>/н №, в салоне которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, перевозил наркотическое средство (марихуану) (т. 1 л.д. 147), 

- согласно рапорта инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 от 28.09.2018 года, им 28.09.2018 года совместно со ст. о/у НКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 и ст. государственным инспектором по техническому надзору ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> был обнаружен автомобиль «

<

данные изъяты>», г/н №, в салоне которого по имеющейся информации от доверительного лица могут перевозить наркотические средства неизвестные лица. В ходе преследования автомобиль был остановлен в д. 

<

адрес>, после остановки транспортного средства из салона автомобиля выбежал неизвестный ему молодой человек, который побежал в сторону лесополосы. Он совместно с Свидетель №9 побежал за пассажиром автомобиля «Рено Логан», догнав его в лесополосе, ввиду того, что молодой человек пытался скрыться, он нанёс ему удар ногой в область ног и повалил на землю, после этого неизвестный ему молодой человек стал оказывать активное неповиновение и пытался вырваться, вскоре к ним подбежал Свидетель №9 и ими на основании ФЗ № «О полиции» в отношении молодого человека была применена физическая сила, произведены загибы обеих рук за спину и применены специальные средства, ограничивающие движение, БРС. В ходе разбирательства было установлено, что молодым человеком оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательства (т. 1 л.д. 143), 

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 28.09.2018 года и фототаблицы к нему, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 15 минут был осмотрен легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты>», г/н № регион, в ходе производства осмотра в салоне автомобиля было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зелёного цвета, принадлежащее ФИО1 (т. 1 л.д. 149-153), 

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 28.09.2018 года, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 40 минут в помещении ОМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 при помощи фрагментов марлевой ткани получены образцы смывов с рук (т. 1 л.д. 154-155), 

- как следует из объяснений ФИО1 от 28.09.2018 года, последний поясняет обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства (т. 1 л.д. 157), 

- согласно справки об исследовании специалиста ЭКЦ УМВД России по Курской области № 978/и от 29 сентября 2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект) имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (Список I), наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 35,2 грамма. На проведение исследования специалистом было израсходовано 0,2 грамма каннабис (марихуаны) (т. 1 л.д. 159), 

- согласно протокола осмотра места происшествия от 03.10.2018 года и фототаблицы к нему, ФИО1 указал на бесхозный участок местности, расположенный между сахарным заводом ООО «Курсксахарпром» филиал Золотухинский и д. 

<

адрес>, как на место, где он 28.09.2018 сорвал – незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 35,2 грамма (т. 1 л.д. 166-172),

- как следует из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 900/З от 26 октября 2018 года, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения имеет анатомо-морфологические признаки конопли (растение рода Cannabis), содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 35,0 грамма. На проведение экспертизы экспертом было израсходовано 0,2 грамма каннабис (марихуаны) (т. 1 л.д. 187-188), 

- как следует из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 844/З от 13 октября 2018 года, на поверхностях представленных на экспертизу фрагментов марлевой ткани (объекты №№ 2,3), с использованием которых были произведены смывы с поверхности рук ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидраканнабинол. На поверхности представленного на экспертизу фрагмента марлевой ткани (контрольного образца – объект № 1) следы каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ в пределах чувствительности использованной методики не выявлены (т. 1 л.д. 163-164),

- согласно протокола осмотра предметов от 02.11.2018 года и иллюстрационной таблицы к нему осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати №3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), принадлежащим ФИО1, изъятым 28.09.2018 года в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>н № регион на участке автодороги Курск – Поныри в д. 

<

адрес>, массой 34,8 грамма, оставшимся после проведения исследования и экспертизы; прозрачный полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати №3 ЭКЦ УМВД ФИО2 по Курской области, внутри которого находятся 3 бумажных свертка белого цвета (бумажный сверток № 1 с чистым фрагментом марлевой ткани, бумажный сверток № с фрагментом марлевой ткани, с использованием которой произведены смывы с поверхности правой руки ФИО1, бумажный сверток № с фрагментом марлевой ткани, с использованием которой произведены смывы с поверхности левой руки ФИО1), изъятыми 28.09.2018 года в ходе осмотра места происшествия при производстве смывов с рук ФИО1 в здании ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 57-62), которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 2 л.д. 63-64, 70-71),

- согласно протокола осмотра предметов от 05.11.2018 года и иллюстрационной таблицы к нему, осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>», белого цвета, г/н № регион, в салоне которого 28.09.2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 15 минут было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 35,2 грамма, принадлежащее ФИО1 (т. 2 л.д. 87-90), который был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 2 л.д. 91-92).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключениях эксперта.

ФИО1 в неустановленное время 28.09.2018 года, находясь в 

<

адрес>, на заброшенном поле обнаружил дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал части в виде фрагментов верхушек и листьев, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил без цели сбыта при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 19.00 часов до 20.15 часов 28.09.2018 года при осмотре автомобиля. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 35,2 грамма соответствует значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере (по эпизоду от 11.10.2018 года).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

11 октября 2018 года около 11 часов 30 минут, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 вышел из 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, в котором он проживает, и направился пешком в сторону лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), массой 48,55 грамма, без цели его сбыта, в тот же день ФИО1 прибыл на бесхозный участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 280 метров от западной стороны 

<

адрес> и на расстоянии 262 метров от гаража № 52 ГСК «Ямская» в сторону запада, где нашёл один дикорастущий куст растения конопли. С целью незаконного приобретения наркотического средства каннабис (марихуаны), массой 48,55 грамма, ФИО1 в 12 часов 00 минут 11 октября 2018 года руками оборвал с одного куста дикорастущего растения конопли его части в виде фрагментов верхушек и листьев, которые положил в наружные левый и правый карманы одетой на нём куртки, и стал незаконно хранить при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство до момента его обнаружения.

Продолжая свой преступный умысел, незаконно храня при себе незаконно приобретённое им наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 48,55 грамма, ФИО1 проследовал в сторону магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, находясь вблизи которого в 14 часов 30 минут 11 октября 2018 года был остановлен сотрудниками ППСП УМВД России по г. Курску и сопровождён в служебный автомобиль ППСП УМВД России по г. Курску, припаркованный у вышеуказанного магазина «Фасоль». 

11 октября 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра салона служебного автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № регион, припаркованного у магазина «Фасоль», у ФИО3 в наружных левом и правом карманах одетой на нём куртки было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зелёного цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 48,55 грамма (согласно справке об исследовании № 1028/и от 11 октября 2018 года и заключения эксперта № 916/з от 31 октября 2018 года ЭКЦ УМВД России по Курской области).

Масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2017 № 903), является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что 11.10.2018 года примерно в 12.00 часов он находился в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, где увидел куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и верхушки, сложив их в карманы куртки, чтобы в дальнейшем высушить и употребить путем курения. Затем он выпил пиво и направился домой. Примерно в 14.30 часов, проходя мимо 

<

адрес>, к нему подошли двое молодых людей, представившиеся сотрудниками полиции, сообщив при этом, что, поскольку по его внешнему облику он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, то в его действиях усматривается состав административного правонарушения, в связи с чем, его необходимо доставить в отдел полиции. Понимая, что при нем находится марихуана, он пытался убежать, но к нему была применена физическая сила и наручники. Один из сотрудников полиции спросил, имеются ли у него при себе колющие предметы, а также запрещенные к обороту средства и вещества. Он ответил, что такового при себе не имеет. Затем при наружном осмотре при ощупывании карманов его куртки было обнаружено растительное вещество, на что он пояснил, что в карманах у него находится марихуана. После чего была вызвана следственно-оперативная группа. Прибывший сотрудник полиции стал производить осмотр, для чего были приглашены понятые. Всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок производства осмотра, а также ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества. Он ответил, что в карманах его куртки находится принадлежащая ему марихуана. Изъятое наркотическое средство упаковали и опечатали, с рук при помощи салфеток сделали смывы, которые также упаковали и опечатали. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины по данному эпизоду, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №14 показал, что он работает в должности полицейского роты № ОБ ППС УМВД России по г. Курску. 11.10.2018 года примерно в 14.30 часов, находясь на службе в наряде скрытого патрулирования на территории оперативного обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску совместно с полицейским Свидетель №15, вблизи магазина Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ими был остановлен молодой человек, по внешним признакам находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Они подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили молодого человека предъявить удостоверяющие его личность документы, на что последний представился ФИО1, пояснив, что документов у него не имеется. Они пояснили ФИО1, что, поскольку он находится в общественном месте в состоянии опьянения, чем совершает административное правонарушение, то его необходимо доставить в отдел полиции. После чего ФИО1 попытался скрыться, в связи с чем, к нему были применены физическая сила и БРС. Далее был произведен наружный осмотр ФИО1, перед проведением которого он спросил у последнего, имеются ли у него при себе колюще-режущие предметы и запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что такового при себе не имеет. В ходе наружного осмотра при ощупывании карманов куртки ФИО1 было обнаружено растительное вещество, по поводу которого ФИО1 пояснил, что в карманах его куртки находится марихуана. О данном факте было сообщено в отдел полиции. Затем дежурным следователем был произведен осмотр места происшествия. 

Свидетель Свидетель №15 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №14

Свидетель Свидетель №16 показал, что 11.10.2018 года в дневное время, находясь вблизи 

<

адрес>, он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. В служебном автомобиле УАЗ находился молодой человек, который представился ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства осмотра. Также сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложил добровольно выдать, на что ФИО1 пояснил, что при нем находится марихуана, которую он желает выдать, достав из карманов куртки растительную массу зеленого цвета, пояснив, что это принадлежащая ему марихуана. Обнаруженная растительная масса была упакована и опечатана, а также был составлен соответствующий протокол. Кроме того, с рук ФИО1 были сделаны смывы при помощи салфеток, которые также упаковали и опечатали. 

Свидетель Свидетель №17 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №16

Вина подсудимого ФИО1 по данному эпизоду подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- согласно рапорта оперативного дежурного Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску ФИО10 от 11.10.2018 года, 11 октября 2018 года в 14 часов 55 минут в дежурную часть Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску поступило телефонное сообщение о задержании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого могут находиться наркотические средства (т. 1 л.д. 217), 

- согласно рапорта полицейского роты № 1 ОБ ППСП УМВД России по г. Курску Свидетель №14 от 11.10.2018 года, 11 октября 2018 года, неся службу в наряде скрытого патрулирования на территории Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, им совместно с Свидетель №15 примерно в 14 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> был остановлен гражданин, который по внешним признакам находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оказавшийся ФИО1, у которого перед посадкой в служебный автомобиль при наружном осмотре было обнаружено вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 218), 

- как следует из протокола осмотра места происшествия от 11.10.2018 года и фототаблицы к нему, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут был осмотрен служебный автомобиль полиции 

<

данные изъяты> г/н № регион, припаркованный вблизи 

<

адрес>, в ходе производства осмотра у ФИО3 в наружных левом и правом кармане одетой на нём куртки было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зелёного цвета (т. 1 л.д. 219-225), 

- как следует из объяснений ФИО1 от 11.10.2018 года, последний поясняет обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства (т. 1 л.д. 226-227), 

- согласно справки об исследовании специалиста ЭКЦ УМВД России по Курской области № 1028/и от 11 октября 2018 года, представленная на исследование растительная масса содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённым Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (список №1), наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 48,55 грамма. На проведение исследования специалистом было израсходовано 0,1 грамм каннабис (марихуаны) (т. 1 л.д. 237), 

- как следует из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 916/з от 31 октября 2018 года, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 48,45 грамма. На проведение экспертизы экспертом было израсходовано 0,4 грамма каннабис (марихуаны) (т. 2 л.д. 3-4), 

- согласно протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 01.11.2018 года и иллюстрационной таблицы к нему, ФИО1 указал на бесхозный участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 280 метров от западной стороны 

<

адрес> и на расстоянии 262 метра от гаража № ГСК «Ямская» в сторону запада, как на место, где он 11.10.2018 года сорвал – незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 48,55 грамма (т. 2 л.д. 40-44), 

- как следует из протокола осмотра предметов от 02.11.2018 года и иллюстрационной таблицы к нему, осмотрен полимерный пакет жёлтого цвета, опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском круглой печати №3 ЭКЦ УМВД России по Курской области, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятым 11.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия в салоне служебного автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № регион, припаркованного вблизи 

<

адрес>, у ФИО1, массой 48,05 грамма, оставшимся после проведения исследования и экспертизы (т. 2 л.д. 57-62), которое было признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т. 2 л.д. 63-64). 

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО3 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 11.10.2018 года в 12 часов, находясь на бесхозном участке местности, расположенном в лесополосе вблизи 

<

адрес>, нашел дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал его части в виде фрагментов верхушек и листьев, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил без цели сбыта при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 15.10 часов до 15.50 часов 11.10.2018 года при осмотре места происшествия. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 48,55 грамма соответствует значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В материалах дела имеются объяснения ФИО1 (т. 1 л.д. 13-15, 157, 226-227), в которых он до возбуждения в отношении него уголовных дел добровольно рассказывает о совершённых им преступлениях, что суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также то, что ранее к уголовной ответственности ФИО1 не привлекался. 

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 по месту работы, жительства (гл. инженером ГУК №) характеризуется положительно (т. 2 л.д. 120, 122), по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 131), 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Поскольку суд признал согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, его явки с повинной, и отягчающих наказание обстоятельств в отношении него не имеется, то наказание подсудимому назначается в соответствии со ст. 62 ч. 1 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным признать их исключительными и определить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения, личность подсудимого, суд не находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и назначение ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение и личность подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы (по ст. 228 ч. 2 УК РФ).

Учитывая данные о личности, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, не смотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, основания для применения в отношении ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется (по ст. 228 ч. 2 УК РФ).

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, может скрыться от суда, меру пресечения ему необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 164,8 гр., находящееся в полимерном пакете зелёного цвета с надписью «ФА», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 34,8 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, 3 фрагмента марлевой ткани, находящиеся в 3-х бумажных свертках белого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 48,05 грамма, находящееся в полимерном пакете желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить; автомобиль марки 

<

данные изъяты>, белого цвета, г/н № регион, переданный собственнику ФИО11 на ответственное хранение, – оставить в его распоряжении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 28.09.2018 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 11.10.2018 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 24 января 2019 года. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН МЮ РФ по Курской области.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 164,8 гр., находящееся в полимерном пакете зелёного цвета с надписью «ФА», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 34,8 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, 3 фрагмента марлевой ткани, находящиеся в 3-х бумажных свертках белого цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 48,05 грамма, находящееся в полимерном пакете желтого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить; автомобиль марки «

<

данные изъяты> белого цвета, г/н № регион, переданный собственнику ФИО11 на ответственное хранение, – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья: (подпись) И.Н. Москалёва

Копия верна.

Судья:

Секретарь: